АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.12.2015.Чз 1306

Об утверждении муниципальной программы «Развитие массовой
физической культуры и спорта в муниципальном районе Богатовский Самарской

области на 2016-2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ. с Федеральным

законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие массовой физической

культуры и спорта в муниципальном районе Богатовский Самарской области на

2016-2020 годы» (приложение).

2. Признать утратившим силу Постановление администрации

муниципального района Богатовский Самарской области от 01.10.2012

№ 947 «Об утверждении м у н и ц и п а л ь н о й целевой программы «Развитие

массовой физической культуры и спорта в муниципальном районе

Богатовский Самарской области на 2012-2014 годы»

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя Главы муниципального района Богатовский Самарской области

по социальным вопросам (Горшков Ю.А.)

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания и

распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01.01.2016 года.

Глава муниципального района
Богатовский Самарской области

Исп. Ахатчиков Н.А. 8 (846 66) 2-16-24

В.В, Туркин

Приложение
к постановлению администрации
муниципального района
Богатовский Самарской области
от 08.12.2015,40 1306

Муниципальная программа
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе

Богатовский Самарской области на 2016-2020 годы»

с. Богатое
2015 г.

Паспорт программы

Наименование программы Муниципальная программа «Развитие
физической клльтуры и спорта в
муниципальном районе Богатовский
Самарской области на 2016-2020 годы»

Муниципальный заказчик
программы

Администрация муниципального
Богатовский Самарской области

района

Исполнитель: Муниципальное автономное учреждение
«Центр физической культуры и спорта»
муниципального района Богатовский
Самарской области

Цель и задачи программы: - Создание условий для укрепления здоровья
населения района путем развития
материально-технической базы физической
культуры и спорта, популяризации и
пропаганды массового спорта и приобщения
различных СЛОСЕ населения к регулярным
занятиям физической культурой и спортом.

Развитие системы подготовки и
выступления спортивных сборных команд
района на областных, межмуниципальных
чемпионатах и первенствах;
- разработка и внедрение эффективной
системы организации и проведения
физкультурно-оздоровительных, спортивных
мероприятий и соревнований;
- развитие спортивных сборных команд
района по игровым видам спорта;

широкая пропаганда роли занятий
физической культурой и спортом (включая
спорт высших достижений)
- повышение интереса жителей района к
регулярным занятиям массовым спортом.

Показатели результативности
(индикаторы)

-Удельный вес населения муниципального
района Богатовский Самарской области
систематически занимающегося физической
культурой и спортом;
-доля учащихся. систематически
занимающихся физической культурой и
спортом в общей численности учащихся;
-доля лиц с ограниченными возможностями

здоровья, занимающихся физической
культурой и спортом в общей численности
занимающихся;
- единовременная пропускная способность
спортивных сооружений;
- доля учащихся, занимающихся в спортивной
школе

Сроки и этапы реализации
программы

2016-2020 годы

Объемы и источники
финансирования программы

Общий объем финансирования программы:
62 087.0 тыс. руб., в т. ч. из областного
бюджета -• 40822,0 тыс, руб., из бюджета
муниципального района Богатовский
Самарской области - 21 265,0 тыс. рублей.
Финансирование то годам:

2016 год - 45 059,0 тыс. рублей в т. ч. -
40 822,0 тыс. руб. из областного
бюджета

2017 год-4 257,0 тыс. рублей;
2018 год - 4 257,0 тыс. рублей;
2019 год - 4 257,0 тыс. рублей;
2020 год - 4 257,0 тыс. рублей.

Ожидаемые результаты программы: - Увеличение удельного веса населения
района, систематически занимающихся
физической культурой и спортом;
- увеличение доли учащихся, занимающихся
в стортивных школах

1. Характеристика проблемы
Физическая культура и спорт являются составными элементами культуры

личности и здорового образа жизни, значительно влияют не только на
повышение физической готовности, улучшения здоровья но и поведение
человека в быту, в трудовом коллективе в целом, является важнейшим средством
развития физических, эстетических и нравственных качеств человеческой
личности, воспитания подрастающего поколения. Именно поэтому спорту
отведено особое место в муниципальной социальной политике,

Развитие спорта с полным основанием можно отнести к вопросам
самореализации личности и престижа общества.

Именно поэтому требуется переосмысление, оценка существующих условий
и возможностей развития физической культуры и спорта в сельской местности.

Основными принципами развития физической культуры и спорта в
муниципальном районе Богатовский Самарской области (далее - район) в
ближайшие годы должны стать:
- целевая поддержка видов спорта на основе предъявляемых спортивных
достижений спортсменов;
- комплексность решения проблем развития спорта;
- концентрация материальных, финансовых, человеческих ресурсов для развития
спорта;
- развитие системы партнерства в сфере физической культуры и спорта,
привлечение средств спонсоров и инвесторов в развитие материальной базы
спорта, организацию спортивных зрелищных мероприятий в районе,
обеспечение поездок спортивных команд для участия з областных, зональных и
российских соревнованиях:
- преемственность и непрерывность в подготовке спортивного резерва;

- активное вовлечение широких масс населения в регулярное занятие
физической культурой и спортом.

В настоящее время на территории района культивируются 10 видов
спорта, систематически физической культурой и спортом занимаются около
3454 человек, в физкультурно-спортивных мероприятиях ежегодно участвуют
более 4500 человек.

Имеется учебно-тренировочная база физической культуры и спорта,
включающая в себя 56 спортивных сооружений, из них 38 - плоскостных
спортивных площадок, 14 спортивных залов, 4 других спортсооружения.

В то же время в районе сохраняются негативные тенденции в состоянии
здоровья населения, в первую очередь детей и подростков. Увеличилось
количество населения, потребляющего наркотики, злоупотребляющего
алкоголем.

В условиях современного развития информационных технологий, развития
науки в области физической культуры и спорта особо остро стоят вопросы
медицинского, научно-методического обеспечения физической культуры и
спорта, оснащения спортивных сооружений, учреждений современным
спортивным инвентарем, оборудованием, орпехникой, обеспечения
спортсменов, обучающихся в спортивных школах, качественным спортивным
инвентарем и формой.

Более 70 процентов спортивных сооружений в районе требуют
капитального ремонта, почти все из них не отвечают требованиям,
предъявляемым к спортивным сооружениям при проведении учебно-
тренировочных мероприятий и спортивных соревнований.

Существенным фактором, обуславливающим недостатки в развитии
физической культуры и спорта, является отсутствие личной мотивации,
заинтересованности, и потребности в физкультурных занятиях у значительной
части населения.

На сегодняшний день ведущее место по популярности среди других видов
спорта занимают спортивные игры. Одним из главных факторов этого является
возможность заниматься спортивными играми круглогодично. С каждым годом в
районе растет число людей, занимающихся волейболом, футболом, баскетболом
и т.д.

Спортивные сборные команды района успешно выступают на областных,
межрегиональных и российских соревнованиях.

Однако имеющаяся материально-техническая база не отвечает требованиям
сегодняшнего дня. нуждается в реконструкции или срочном капитальном
ремонте.

Одним из главных направлений развития физической культуры и спорта
является физическое воспитание детей, подростков и молодежи, что
способствует решению многих важных проблем, таких, как улучшение здоровья
населения, увеличение продолжительности жизни и ее качества, профилактика
правонарушений, укрепление обороноспособности и др.

К сожалению, качество физического воспитания во многих школах не
соответствует современным требованиям и интересам детей. Необходима
ускоренная модернизация физического воспитания и развития детско-
юношеского спорта в системе образования.

Следует развивать деятельность спортивных клубов образовательных
учреждений, что даст возможность внедрить принципиально новый и более

•эффективный механизм проведения спортивных и оздоровительных
мероприятий.

В оценке деятельности общеобразовательных школ, связанной с
образованием и воспитанием учащихся, большое значение имеет уровень
здоровья и физической подготовленности, а также вовлеченности школьников в
спортивную деятельность. В системе образования должно осуществляться
непрерывное физическое воспитание и спортивное совершенствование на
протяжении всего периода обучения подрастающего поколения,

Необходимо принимать более масштабные, адекватные решаемым
проблемам меры, которые позволят к 2020 оду обеспечить значительное
улучшение здоровья граждан, уменьшить количество асоциальных проявлений,
прежде всего среди подростков и молодежи, а для этого следует разработать и
реализовать системные меры по более эффективному использованию
потенциальных возможностей физической культуры и спорта.

2, Цель и задачи Программы

Основной целью Программы является создание условий для укрепления
здоровья жителей района путём развития инфраструктуры спорта,
популяризации массового спорта и приобщения различных слоев населения к
регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие
основные задачи:
• повышение интереса жителей к регулярным занятиям массовым спортом;
• развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом;
• развитие материально-технической базы для подготовки спортивного резерва;
• создание и внедрение в образовательный процесс эффективной системы
физического воспитания, ориентированной на особенность развития детей и
подростков.

Решение указанных задач будет осуществляться в рамках реализации
мероприятий по вопросам организации массовых форм занятий спортом и
физической культуры в образовательных учреждениях, в организациях, на
предприятиях, по месту жительства и пропаганде физической культуры и спорта.

3. Перечень программных мероприятий

№
п/п

1

2

3

4

5

Наименование мероприятий

Спартакиада между
муниципальными районами
Самарской области (18 видов
спорта)
Спартакиада среди учащихся
образовательных учреждений
Самарской области (8 видов
спорта)
Районная спартакиада среди
сельских поселений
муниципального района
Но натовский Самарской
области (футбол, хоккей,
настольный теннис,
шахматы, борьба, лыжные
гонки)
Районная спартакиада среди
учащихся
общеобразовательных
учреждений по 3-м
испрастным группам

- начальные классы

- 5-9 классы

- 9-1 1 классы
Спартакиада допризывной

Объемы финансирования (тыс. руб.)

2016

656,0

250,0

1 400,0

300,0

25,0

2017

656.0

250,0

1 400,0

300,0

25,0

2018

656,0

250,0

1 400,0

300,0

25,0

2019

656,0

250,0

1 400,0

300,0

25,0

2020

656,0

250,0

1 400,0

300.0

25,0

Всего:

3 280,0

1 250,0

7 000,0

1 500,0

125,0

6

7

8

9

10

Ц

молодежи
Спортивные праздники,
посвященные
знаменательным датам

Традиционные
межрегиональные

соревноиапия

- «Зимний мяч с. Богатое»

- «Золотые пески с. Богатое»

- Парковый волейбол «Весна!
Первомай! Богатое!»

Участие районных команда
областных соревнованиях на
призы клуба «Золотая
шайба» по возрастным
группам
Участие юных борцов района
в областных соревнованиях в
течении года
Участие районных команд в
межрайонных турнирах но
видам спорта в матчевых
встречах
I Доведение межрайонных
турниров

- «Золотая осень с.
Аверьяиовки»

1 00,0

200.0

200,0

60,0

70,0

70,0

306,0

50,0

120,0

200.0

200,0

60.0

70,0

70,0

306,0

50,0

120,0

200,0

200,0

60,0

70,0

70,0

306,0

50,0

120,0

200,0

200.0

60,0

70,0

70,0

306,0

50,0

120,0

200,0

200,0

60,0

70,0

70.0

306,0

50,0

580,0

1 000,0

1 000,0

300,0

350,0

350,0

1 530,0

250,0

12

13

14

15

- «Снежная королева с.
Аверьяновки»

- «Весенние ласточки с.
Аверьяновки»
Мальте олимпийские игры
жителей района среди всех
возрастных групп населения
Соревнования по внедрению
Всероссийского комплекса
ГТО по веем возрастным
группам района
1 [роведспис межрайонных
турниров среди юношеских.
мужских, женских и
ветеранских команд

- «Осенний листопад с.
Виловатое»

- «Солнечный зайчик с.
Максимовка»
Строительство стадиона в с.
Ьогатос муниципального
района Ьогатовский
Самарской области

ВСЕГО:

в т.ч. \-л ече-1 областного бюджета

50,0

50,0

250,0

100,0

50,0

50,0

40 822,0

45 059,0

40 822,0

50,0

50,0

250,0

100,0

50,0

50,0

0

4 257,0

0

50,0

50,0

250,0

100,0

50,0

50,0

0

4 257,0

0

50,0

50,0

250,0

100,0

50.0

50,0

0

4 257,0

0

50,0

50.0

250,0

100,0

50.0

50,0

0

4 257,0

0

250,0

250,0

1 250,0

500,0

250,0

250,0

0

62 087,0

40 822,0

4. Цсленме индикаторы и показатели,

Значение показателей по годам
Показатели

Удельный вес населения
района, систематически
занимающегося
физической культурой и
спортом
Доля учащихся,
систематически
занимающихся
физической культурой и
спортом в общей
численности учащихся
Доля лиц с
ограниченными
возможностями
здорот.я и и пиал идет,
занимающихся
физической культурой и
спортом к общей
численности лиц с
ограниченными
возможностями
здоровья и инвалидов
Единовременная
пропускная способность
спортивных сооружении
Доля учащихся.
занимающихся в
спортивных школах

Ед. измерения
%

%

%

чел.

%

2016г.
32,5

86,2

6,0

1677

25,2

2017г.
33,0

87,1

6,5

1702

27,0

2018г.
33,5

88,2

7,0

1737

29,0

2019г.
34,0

89,2

7,5

1772

31,0

2020г.
35,0

90,1

8,0

1807

33,0

5. Обоснование ресурсного обеспечения

Ресурсное обеспечение программы разработано на основе оценки
реальной ситуации в спортивной жизни района с учетом общеэкономической,
социально-демографической и политической значимости проблемы, а также
возможности ее решения при областной и федеральной поддержке.

Источником финансового обеспечения программы являются средства
бюджета муниципального района Богатовский Самарской области и иные
источники. Ежегодный размер бюджетных средств, выделяемых на реализацию
программы определяется решением Собрания представителей муниципального
района Богатовский Самарской области «О бюджете муниципального района
Богатовский Самарской области». В качестве иных источников предполагается
задействование средств областного бюджета, предусмотренных на решение
соответствующих задач в области физической культуры и спорта.
Предполагаемый общий объем финансирования из областного бюджета
Самарской области и бюджета муниципального района Богатовский Самарской
области на 2016-2020 годы составит - 62 087,0 тыс. рублей, в том числе

2016 год-45 059,0 тыс, рублей;
2017 год- 4 257,0 тыс. рублей;
2018 год - 4 257,0 тыс. рублей;
2019 год- 4 257,0 тыс. рублей;
2020 год - 4 257,0 тыс. рублей.

6. Механизм реализации

Муниципальным заказчиком программы является администрация
муниципального района Богатовский Самарской области.

Муниципальное автономное учреждение «Центр физической культуры и
спорта муниципального района Богатовский Самарской области» обеспечивает
координацию деятельности органов местного самоуправления, принимающих
меры по выполнению программы, согласованность действий по ее реализации,
целевому и эффективному использованию бюджетных средств, осуществляет
взаимодействие с исполнителями программы, а также общий контроль за ее
реализацией. Данное учреждение ежегодно предоставляет отчет о выполнении
программных мероприятий. Отчёт должен содержать перечень завершенных в
течении года мероприятий, перечень не завершеннь.х мероприятий и анализ
причин по которым не удалось их реализовать, объём фактически
произведенных расходов, обоснованные предложения о привлечении
дополнительных средств финансирования и иных способов достижения
программных целей.

7. Оценка эффективности реализации программы

Опенка эффективности реализации программы ос\ ществляется в
соответствии с постановлением администрации муниципального района
Богатовский Самарской области от 24.11.2015 № 1242 <<0б утверждении
Методики оценки эффективности реализации муниципальных программ в
муниципальном районе Богатовский Самарской области»